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Consolidado anual de certificaciones emitidas

Del año 2,019 al 2,023

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

2019 (7,178,224) 869,869 667,263 617,827 488,971 624,715 490,826 600,139 548,408 542,296 697,781 601,667 428,462

2020 (5,151,569) 1,043,393 741,642 394,054 75,175 180,499 262,427 337,379 343,864 430,192 475,636 451,375 415,933

2021 (6,712,569) 636,464 669,243 578,614 469,076 477,337 488,577 517,735 501,154 542,216 663,308 696,283 472,562

2022 (6,569,447) 697,573 649,251 679,263 451,612 505,381 476,188 493,588 553,884 469,178 518,282 638,997 436,250

2023 (5,468,752) 755,929 685,447 655,186 408,330 497,555 459,533 505,303 535,521 484,562 481,386
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Certificaciones
Desagregadas por evento
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Certificaciones Desagregadas por clasificación de eventos 

Del 01 de enero al 31 de octubre 2,023

5,468,752

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

755,929

685,447
655,186

408,330

497,555
459,533

505,303
535,521

484,562 481,386
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Evento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Nacimiento 673,887 615,366 579,040 354,832 429,159 392,796 440,999 468,060 425,243 428,170 4,807,552

Matrimonios 27,931 23,764 24,657 17,850 23,241 20,567 21,902 22,489 19,869 17,324 219,594

Divorcios 1,110 990 1,054 833 1,070 920 908 966 943 793 9,587

Reconocimiento 90 72 70 48 70 55 61 61 78 58 663

Identificación de Persona 168 173 186 145 178 224 193 193 138 100 1,698

Defunción 26,757 23,095 27,362 19,773 24,607 22,345 23,189 24,796 22,160 19,844 233,928

DPI 11,021 9,128 9,833 6,539 8,827 14,009 8,238 8,842 7,458 6,448 90,343

Otros 14,965 12,859 12,984 8,310 10,403 8,617 9,813 10,114 8,673 8,649 105,387

Total 755,929 685,447 655,186 408,330 497,555 459,533 505,303 535,521 484,562 481,386 0 0 5,468,752
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Certificaciones emitidas desagregadas por evento.

Del 01 de enero al 31 de octubre 2,023

5,468,752
100%

* Otros: Para el detalle de las certificaciones ver hoja 20

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Reconocimiento; 663; 0.01%

Divorcios; 9,587; 0.18%

Dpi; 90,343; 1.65%

Identificación de persona; 1,698; 0.03%

Otros; 105,387; 1.93%

Matrimonios; 219,594; 4.02%

Nacimiento; 4,807,552; 87.91%

Defunción; 233,928; 4.28%
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* Otros

Certificaciones emitidas desagregadas por evento.

Del 01 de enero al 31 de octubre 2,023

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Evento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total general % de participación

Nacimiento 673,887 615,366 579,040 354,832 429,159 392,796 440,999 468,060 425,243 428,170 4,807,552 87.9095%

Matrimonios 27,931 23,764 24,657 17,850 23,241 20,567 21,902 22,489 19,869 17,324 219,594 4.0154%

Divorcios 1,110 990 1,054 833 1,070 920 908 966 943 793 9,587 0.1753%

Reconocimiento 90 72 70 48 70 55 61 61 78 58 663 0.0121%

Identificacion de persona 168 173 186 145 178 224 193 193 138 100 1,698 0.0310%

Defuncion 26,757 23,095 27,362 19,773 24,607 22,345 23,189 24,796 22,160 19,844 233,928 4.2775%

Dpi 11,021 9,128 9,833 6,539 8,827 14,009 8,238 8,842 7,458 6,448 90,343 1.6520%

Adopciones 9 7 4 3 4 14 5 18 8 4 76 0.0014%

Asiento de cedula 991 873 1,011 629 883 781 757 792 582 428 7,727 0.1413%

Ausencia 0 1 3 0 3 1 2 1 1 1 13 0.0002%

Cambio de nombre 63 55 68 34 66 45 52 72 37 32 524 0.0096%

Cambio de regimen matrimonial 2 1 2 1 4 1 3 2 0 3 19 0.0003%

Capitulaciones matrimoniales 13 4 19 8 10 5 8 12 8 2 89 0.0016%

Certificación de constancia de residencia 120 74 62 63 87 63 52 35 32 56 644 0.0118%

Certificación de negativa de asiento de cédula de vecindad 6 5 12 7 12 13 6 6 4 4 75 0.0014%

Certificación homonimo 235 162 172 135 163 149 138 164 186 80 1,584 0.0290%

Cese union de hecho 7 1 5 3 6 5 6 7 13 4 57 0.0010%

Constancia de solteria 11,329 9,386 9,068 5,629 6,733 5,397 6,677 6,751 5,827 6,264 73,061 1.3360%

Constancia negativa 5 3 4 5 5 12 2 4 3 1 44 0.0008%

Constancia registral 26 13 25 17 5 6 9 7 6 10 124 0.0023%

Copia certificada de atestados 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0.0000%

Copia certificada del asiento de libro 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2 0.0000%

Extranjeros domiciliados 443 511 600 364 624 549 544 561 551 446 5,193 0.0950%

Guatemalteco de origen 145 159 184 110 138 109 150 142 158 116 1,411 0.0258%

Guatemalteco naturalizado 89 92 66 63 61 70 77 77 58 63 716 0.0131%

Identificacion de notoriedad 42 42 46 22 39 40 33 37 36 30 367 0.0067%

Inscripcion de medico 1 0 0 0 0 3 1 0 1 1 7 0.0001%

Interdecciones 5 4 1 4 9 5 4 3 7 7 49 0.0009%

Mortinato 50 47 41 40 39 48 30 40 42 36 413 0.0076%

Muerte presunta 2 4 9 5 11 9 1 2 4 9 56 0.0010%

Negativa de capitulacion matrimonial 3 1 1 2 6 2 4 5 1 4 29 0.0005%

Negativa de defunción 91 77 106 47 64 80 78 139 71 65 818 0.0150%

Negativa de divorcio 1 3 1 2 2 0 1 2 2 3 17 0.0003%

Negativa de dpi 17 5 9 7 15 12 10 16 11 11 113 0.0021%

Negativa de extranjero domiciliado 9 7 4 2 10 15 13 19 3 8 90 0.0016%

Negativa de guatemalteco naturalizado 2 0 1 0 0 1 0 0 0 0 4 0.0001%

Negativa de identificacion de persona 1 0 1 0 1 0 3 0 0 0 6 0.0001%

Negativa de identificacion de tercero 1 0 0 0 1 0 3 0 0 0 5 0.0001%

Negativa de matrimonio 44 42 43 26 42 54 40 41 32 44 408 0.0075%

Negativa de mortinato 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0.0000%

Negativa de nacimiento 655 770 832 594 749 675 589 575 480 390 6,309 0.1154%

Negativa de reconocimiento 1 0 0 0 0 2 0 0 0 1 4 0.0001%

Negativa de union de hecho libro 2 1 1 5 1 2 0 5 4 1 22 0.0004%

Reconocimiento de refugiado mayor de edad 2 3 3 0 7 1 0 1 1 2 20 0.0004%

Reconocimiento de refugiado menor de edad 0 1 0 0 3 0 0 0 0 0 4 0.0001%

Rectificacion de partida 9 4 5 3 7 2 6 3 3 7 49 0.0009%

Solicitud de reconocimiento de refugiado -mayor de edad 193 188 249 226 273 215 265 289 292 282 2,472 0.0452%

Solicitud de reconocimiento de refugiado menor de edad 21 29 46 39 46 26 44 42 42 43 378 0.0069%

Tutelas 0 4 2 2 10 3 6 4 1 1 33 0.0006%

Union de hecho 330 280 278 212 264 202 193 240 166 188 2,353 0.0430%

Total general 755,929 685,447 655,186 408,330 497,555 459,533 505,303 535,521 484,562 481,386 0 0 5,468,752 100.0000%

% de participación por mes 14% 13% 12% 7% 9% 8% 9% 10% 9% 9%
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Certificaciones
Desagregadas por ubicación geográfica
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Certificaciones emitidas en Guatemala y en el E-portal

Del 01 de enero al 31 de octubre 2,023

*En el departamento de Guatemala 
se contemplan las certificaciones 

emitidas en el
E-PORTAL siendo un total de 

1,548,225

Petén

153,136

Izabal

89,316

Zacapa

73,811

Chiquimula

99,869

El progreso

59,104

Jalapa

85,985

Alta Verapaz

240,199

Baja Verapaz

83,823

Huehuetenango

320,986
Quiche

226,160

Jutiapa

145,202Santa

Rosa

108,123

Sacatepéquez

104,639

Guatemala

2,213,254

Chimaltenango
165,999

Escuintla

178,241

Suchitepéquez

168,653Retalhuleu

94,246

Quetzaltenango

247,243

San Marcos

344,218 Totonicapán

91,787

Sololá

88,606

5,382,600

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Departamento Total

Guatemala 2,213,254

El Progreso 59,104

Sacatepequez 104,639

Chimaltenango 165,999

Escuintla 178,241

Santa Rosa 108,123

Sololá 88,606

Totonicapan 91,787

Quetzaltenango 247,243

Suchitepequez 168,653

Retalhuleu 94,246

San Marcos 344,218

Huehuetenango 320,986

Quiche 226,160

Baja Verapaz 83,823

Alta Verapaz 240,199

Peten 153,136

Izabal 89,316

Zacapa 73,811

Chiquimula 99,869

Jalapa 85,985

Jutiapa 145,202

Total 5,382,600
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Certificaciones emitidas en el extranjero

Del 01 de enero al 31 de octubre 2,023

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

86,152

País Estado Ciudad Total

España Madrid Madrid 326

Estados Unidos De América Nueva York Nueva York 191

Estados Unidos De América Nueva York Riverhead 2,721

Estados Unidos De América Texas Dallas 3,222

Estados Unidos De América Texas Houston 4,198

Estados Unidos De América Illinois Chicago 3,370

Estados Unidos De América Maryland Silver Spring 15,054

Estados Unidos De América Arizona Phoenix 2,531

Estados Unidos De América California Los Angeles 13,416

Estados Unidos De América California San Bernardino 3,948

Estados Unidos De América California San Francisco 3,426

Estados Unidos De América Pennsylvania Philadelphia 6,098

Estados Unidos De América Colorado Denver 791

Estados Unidos De América Florida Miami 4,086

Estados Unidos De América Florida Palm Beach 6,912

Estados Unidos De América Georgia Atlanta 5,070

Estados Unidos De América Rhode Island Providence 1,417

Estados Unidos De América Washington Seattle 2,453

Estados Unidos De América Carolina Del Norte Raleigh 6,123

Estados Unidos De América Ohio Columbus 707

Canadá Columbia Británica Vancouver 56

Francia Paris Paris 17

Italia Roma Roma 16

Alemania Berlin Berlin 3

Total 86,152
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Certificaciones emitidas en el extranjero

Del 01 de enero al 31 de octubre 2,023

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

86,152

Madrid

326

Roma

16

París

17

California
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Certificaciones por ubicación geográfica y del E-Portal

Del 01 de enero al 31 de octubre 2,023

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

206,248
184,404 179,324

120,214
134,242 122,403

148,801 154,418
140,553

157,618

8,450 8,119 9,590 8,036 7,862 7,327 6,821 9,489 9,089 11,369

541,231

492,924
466,272

280,080
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329,803

349,681
371,614

334,920
312,399
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

E-Portal 206,248 184,404 179,324 120,214 134,242 122,403 148,801 154,418 140,553 157,618 1,548,225
Extranjero 8,450 8,119 9,590 8,036 7,862 7,327 6,821 9,489 9,089 11,369 86,152
Guatemala 541,231 492,924 466,272 280,080 355,451 329,803 349,681 371,614 334,920 312,399 3,834,375

Total 755,929 685,447 655,186 408,330 497,555 459,533 505,303 535,521 484,562 481,386 5,468,752


